农业农村部办公厅

财 政 部 办 公 厅
文件

农办计财〔2024〕10 号

农业农村部办公厅　 财政部办公厅关于公布

2024 年农业产业融合发展项目名单的通知

各省、自治区、直辖市农业农村(农牧)厅(局、委)、财政厅(局),新

疆生产建设兵团农业农村局、财政局,北大荒农垦集团有限公司、

广东省农垦总局:

贯彻落实党中央、国务院关于农村产业融合发展的决策部署,

按照《农业农村部办公厅、财政部办公厅关于做好 2024 年农业产

业融合发展项目申报工作的通知》 (农办计财〔2024〕3 号,以下简

称《通知》)要求,经农业农村部和财政部评审并公示,现对 2024 年

—1—

农业产业融合发展项目立项名单予以公布,包括 50 个国家现代农

业产业园、40 个优势特色产业集群和 200 个农业产业强镇,具体名

单见附件。 现就有关事项通知如下。

一、强化组织领导,扎实有力推进项目实施

省级农业农村、财政部门要持续健全统筹推进农业产业融合

发展项目实施的工作机制,压实工作责任,强化业务指导,上下衔

接联动,完善扶持政策,加强用地保障,优化发展环境。 国家现代

农业产业园、优势特色产业集群和农业产业强镇项目建设主体单

位要按照农业农村部、财政部评审意见,抓紧修改完善项目实施

(建设)方案,明确建设目标、重点任务、建设内容和政策措施,聚

焦主导产业,兼顾乡村特色产业发展需求,补齐短板弱项,优化产

业布局,突出全产业链发展,提升建设水平和质量,按时高质高效

完成建设任务。

二、严格资金使用,切实提升资金使用效益

省级农业农村、财政部门要督促项目实施单位抓紧修改完善

中央财政奖补资金使用方案,进一步突出中央财政奖补资金的公

共属性,重点支持具有较强公益性、对产业发展具有引领作用、对

农民带动能力强的环节和领域,不得用于建设楼堂馆所、市政道

路、农村公路,不得用于一般性支出、列支管理费和项目咨询、论证

评审费,不得用于购买生产资料、发展休闲农业。 要强化奖补资金

与项目成效挂钩,结合项目进展、绩效评估等情况合理安排资金拨

—2—

付周期。 要统筹产业增效和农民增收,健全新型农业经营主体和

涉农企业扶持政策与带动农户增收挂钩机制。 要合理控制中央财

政奖补资金对企业奖补的规模和比例,明确支持的环节和方式,原

则上不得直接支持企业生产设施投资,确有必要的,应编制详细可

行的、让农民受益的折股量化方案。 要通过引入金融专业力量,细

化完善项目投融资方案,充分发挥中央财政奖补资金撬动作用,引

导金融和社会资本加大投入。 要严格落实公开公示制度,奖补对

象确定后,应在官网公示中央财政奖补资金支持的建设主体、建设

内容、资金额度等事项。

三、加强全过程管理,积极推动项目取得实效

省级财政、农业农村部门要严格按照农业产业发展资金管理

办法,及时拨付中央财政奖补资金,量化考核指标,加强资金使用

全过程监督管理。 对挤占、挪用、截留中央财政奖补资金的,一经

发现,以后年度不再安排资金支持,并予以通报。 省级农业农村部

门要利用农业农村部转移支付管理平台加强项目管理,定期调度

资金使用、建设进展等情况,及时发现并协调解决项目建设过程中

的问题,加强建设成效总结和宣传。 农业农村部、财政部将按照工

作程序适时开展中期绩效评估,强化正向激励,并将评估结果作为

后续资金安排的重要依据,对建设任务完成进度慢、中央财政奖补

资金拨付使用进度慢、项目实施效果差的,将进行通报批评、限期

整改、扣减资金直至撤销资格。

—3—

请有关省份将修改完善的项目实施(建设)方案和中央财政

奖补资金使用方案,于 2024 年 5 月 31 日前报送农业农村部和财政

部备案。 同时,立足区域自然资源禀赋、农业产业基础和发展需

求,聚焦粮食和重要农产品稳产保供,做好农业产业融合发展项目

储备工作。

附件:1. 2024 年国家现代农业产业园项目立项名单

2. 2024 年优势特色产业集群项目立项名单

3. 2024 年农业产业强镇项目立项名单

农业农村部办公厅 财政部办公厅

2024 年 5 月 8 日

—4—

附件 1

2024 年国家现代农业产业园项目立项名单

1. 北京市昌平区

2. 天津市静海区

3. 河北省蔚县

4. 山西省新绛县

5. 山西省曲沃县

6. 内蒙古自治区太仆寺旗

7. 内蒙古自治区科右前旗

8. 辽宁省灯塔市

9. 吉林省德惠市

10. 黑龙江省虎林市

11. 黑龙江省北安市

12. 江苏省淮安市淮阴区

13. 江苏省宜兴市

14. 浙江省嘉兴市秀洲区

15. 浙江省安吉县

16. 安徽省黄山市黄山区

17. 安徽省太和县

—5—

18. 福建省惠安县

19. 福建省浦城县

20. 江西省泰和县

21. 山东省济南市济阳区

22. 山东省兰陵县

23. 河南省汤阴县

24. 河南省淇县

25. 河南省清丰县

26. 湖北省罗田县

27. 湖北省钟祥市

28. 湖南省安仁县

29. 湖南省涟源市

30. 广东省汕头市澄海区

31. 广西壮族自治区灵山县

32. 广西壮族自治区上思县

33. 海南省东方市

34. 重庆市忠县

35. 重庆市石柱县

36. 四川省大竹县

37. 四川省泸县

38. 贵州省关岭县

—6—

39. 贵州省兴仁市

40. 云南省宣威市

41. 西藏自治区米林市

42. 陕西省延安市宝塔区

43. 陕西省澄城县

44. 甘肃省镇原县

45. 甘肃省平凉市崆峒区

46. 青海省西宁市湟中区

47. 宁夏回族自治区固原市原州区

48. 新疆维吾尔自治区鄯善县

49. 新疆维吾尔自治区库车市

50. 新疆生产建设兵团第九师白杨市

—7—

附件 2

2024 年优势特色产业集群项目立项名单

1. 天津市设施蔬菜产业集群

2. 河北省马铃薯产业集群

3. 山西省雁门肉羊产业集群

4. 内蒙古自治区旱作谷子产业集群

5. 辽宁省设施蔬菜产业集群

6. 吉林省梅花鹿产业集群

7. 黑龙江省寒地粳稻产业集群

8. 江苏省生猪产业集群

9. 浙江省食用菌产业集群

10. 安徽省芜湖大米产业集群

11. 福建省肉鸡产业集群

12. 江西省鄱阳湖甲鱼产业集群

13. 山东省鲁中山区桃产业集群

14. 河南省中药材产业集群

15. 河南省稻米产业集群

16. 湖北省生猪产业集群

17. 湖南省辣椒产业集群

—8—

18. 湖南省洞庭湖小龙虾产业集群

19. 广东省生蚝产业集群

20. 广西壮族自治区香芋产业集群

21. 广西壮族自治区桂西北肉牛产业集群

22. 海南省热带经济鱼产业集群

23. 重庆市渝十味中药材产业集群

24. 重庆市稻谷产业集群

25. 四川省肉兔产业集群

26. 四川省川中北蚕桑产业集群

27. 贵州省绿茶产业集群

28. 贵州省生态肉鸡产业集群

29. 云南省三七产业集群

30. 云南省奶业产业集群

31. 西藏自治区设施蔬菜产业集群

32. 陕西省陕北小杂粮产业集群

33. 陕西省陕南食用菌产业集群

34. 甘肃省甘味生猪产业集群

35. 甘肃省高原夏菜产业集群

36. 青海省枸杞产业集群

37. 宁夏回族自治区冷凉蔬菜产业集群

38. 新疆维吾尔自治区玉米产业集群

—9—

39. 新疆生产建设兵团番茄产业集群

40. 广东农垦都市型奶业产业集群

—01—

附件 3

2024 年农业产业强镇项目立项名单

北京市:大兴区庞各庄镇

天津市:滨海新区中塘镇

河北省:张家口市张北县郝家营乡、邯郸市大名县金滩镇、衡

水市冀州区周村镇、石家庄市赞皇县南清河乡、唐山市丰南区黑沿

子镇、沧州市青县曹寺镇、承德市平泉市北五十家子镇、张家口市

怀安县怀安城镇、廊坊市大厂回族自治县夏垫镇

山西省:阳泉市盂县南娄镇、晋中市榆次区东阳镇、运城市稷

山县太阳乡、朔州市怀仁市亲和乡、运城市永济市卿头镇

内蒙古自治区:呼伦贝尔市莫力达瓦达斡尔族自治旗腾克镇、

通辽市科尔沁左翼后旗巴彦毛都苏木、乌兰察布市察哈尔右翼前

旗老圈沟乡、鄂尔多斯市杭锦旗伊和乌素苏木、巴彦淖尔市乌拉特

中旗温更镇、呼和浩特市和林格尔县盛乐镇、阿拉善盟阿拉善右旗

阿拉腾朝格苏木、包头市固阳县下湿壕镇

辽宁省:营口市盖州市陈屯镇、鞍山市台安县新开河镇、丹东

市东港市马家店镇、朝阳市北票市五间房镇、抚顺市顺城区前甸镇

吉林省:吉林市桦甸市桦郊乡、延边朝鲜族自治州敦化市黄泥

河镇、延边朝鲜族自治州和龙市八家子镇

—11—

黑龙江省:哈尔滨市巴彦县华山乡、齐齐哈尔市泰来县大兴

镇、齐齐哈尔市富裕县龙安桥镇、牡丹江市西安区温春镇、佳木斯

市汤原县太平川乡、双鸭山市岭东区长胜乡、黑河市嫩江市前进

镇、齐齐哈尔市克东县宝泉镇

上海市:青浦区白鹤镇

江苏省:泰州市泰兴市黄桥镇、扬州市宝应县氾水镇、淮安市

洪泽区蒋坝镇、连云港市灌南县百禄镇、南通市如东县曹埠镇、无

锡市锡山区羊尖镇、盐城市响水县大有镇、宿迁市泗洪县临淮镇

浙江省:温州市苍南县马站镇、杭州市建德市大慈岩镇、金华

市永康市唐先镇、绍兴市越城区富盛镇

安徽省:合肥市肥西县山南镇、淮北市杜集区石台镇、阜阳市

临泉县杨桥镇、滁州市南谯区施集镇、芜湖市南陵县许镇镇、铜陵

市郊区大通镇、池州市东至县大渡口镇、安庆市太湖县百里镇、黄

山市休宁县五城镇

福建省:福州市长乐区鹤上镇、漳州市云霄县下河乡、泉州市

南安市向阳乡、三明市清流县赖坊镇、莆田市秀屿区南日镇、南平

市邵武市沿山镇、宁德市蕉城区赤溪镇

江西省:九江市湖口县均桥镇、九江市庐山市牯岭镇、赣州市

宁都县赖村镇、宜春市靖安县官庄镇、宜春市丰城市荣塘镇、上饶

市婺源县秋口镇、抚州市崇仁县郭圩乡、抚州市乐安县增田镇

山东省:青岛市黄岛区海青镇、淄博市淄川区昆仑镇、东营市

—21—

垦利区黄河口镇、烟台市福山区回里镇、潍坊市临朐县蒋峪镇、济

宁市汶上县次邱镇、威海市乳山市乳山寨镇、日照市莒县招贤镇、

临沂市沂河新区白沙埠镇、聊城市莘县朝城镇、滨州市沾化区利

国乡

河南省:郑州市登封市宣化镇、开封市祥符区曲兴镇、洛阳市

汝阳县蔡店乡、平顶山市汝州市米庙镇、焦作市温县黄庄镇、漯河

市召陵区青年镇、南阳市社旗县桥头镇、商丘市柘城县慈圣镇、信

阳市罗山县尤店乡、周口市太康县大许寨镇、驻马店市泌阳县盘

古乡

湖北省:十堰市竹山县溢水镇、襄阳市谷城县茨河镇、宜昌市

远安县茅坪场镇、荆州市洪湖市大沙湖管理区、孝感市孝昌县丰山

镇、黄冈市浠水县汪岗镇、咸宁市咸安区贺胜桥镇、随州市随县均

川镇、恩施土家族苗族自治州恩施市龙凤镇

湖南省:湘西土家族苗族自治州泸溪县兴隆场镇、郴州市嘉禾

县晋屏镇、张家界市永定区沅古坪镇、长沙市长沙县春华镇、娄底

市新化县奉家镇、株洲市渌口区朱亭镇、衡阳市蒸湘区雨母山镇、

常德市武陵区芦荻山乡、益阳市沅江市南大膳镇

广东省:江门市鹤山市龙口镇、梅州市丰顺县留隍镇、韶关市

曲江区白土镇、清远市佛冈县水头镇、汕尾市海丰县赤坑镇、茂名

市高州市分界镇、肇庆市封开县杏花镇、湛江市雷州市白沙镇

广西壮族自治区:柳州市柳城县社冲乡、桂林市恭城瑶族自治

—31—

县莲花镇、百色市田阳区百育镇、贺州市平桂区鹅塘镇、玉林市玉

州区仁厚镇、河池市南丹县六寨镇、防城港市港口区企沙镇、崇左

市大新县雷平镇、来宾市兴宾区凤凰镇

海南省:海口市琼山区三门坡镇

重庆市:云阳县清水土家族乡、黔江区邻鄂镇、城口县坪坝镇、

璧山区八塘镇、渝北区茨竹镇

四川省:成都市龙泉驿区山泉镇、绵阳市游仙区忠兴镇、广元

市苍溪县云峰镇、乐山市沐川县底堡乡、南充市营山县骆市镇、眉

山市仁寿县曹家镇、达州市渠县新市镇、达州市通川区磐石镇、巴

中市南江县兴马镇、巴中市通江县广纳镇、凉山彝族自治州宁南县

松新镇

贵州省:遵义市凤冈县进化镇、遵义市绥阳县风华镇、毕节市

织金县桂果镇、铜仁市思南县三道水土家族苗族乡、黔东南苗族侗

族自治州雷山县望丰乡、黔东南苗族侗族自治州天柱县蓝田镇、黔

南布依族苗族自治州三都水族自治县大河镇

云南省:保山市昌宁县翁堵镇、曲靖市宣威市倘塘镇、文山壮

族苗族自治州西畴县兴街镇、德宏傣族景颇族自治州陇川县景罕

镇、临沧市永德县永康镇、昭通市镇雄县雨河镇

西藏自治区:山南市乃东区索珠乡、山南市乃东区结巴乡、林

芝市波密县扎木镇、林芝市察隅县下察隅镇、林芝市米林市南伊珞

巴民族乡

—41—

陕西省:宝鸡市金台区蟠龙镇、咸阳市永寿县店头镇、渭南市

临渭区故市镇、延安市黄陵县田庄镇、榆林市靖边县黄蒿界镇、汉

中市略阳县黑河镇、安康市岚皋县佐龙镇

甘肃省:兰州市皋兰县什川镇、酒泉市瓜州县双塔镇、平凉市

华亭市马峡镇、天水市清水县金集镇、庆阳市环县毛井镇、平凉市

静宁县双岘镇、白银市平川区水泉镇

青海省:海东市互助土族自治县东和乡、海北藏族自治州门源

回族自治县青石嘴镇、海西蒙古族藏族自治州格尔木市河西农场

宁夏回族自治区:银川市兴庆区月牙湖乡、吴忠市盐池县惠安

堡镇、固原市彭阳县新集乡

新疆维吾尔自治区:昌吉回族自治州昌吉市大西渠镇、博尔塔

拉蒙古自治州博乐市小营盘镇、伊犁哈萨克自治州巩留县塔斯托

别乡、阿勒泰地区吉木乃县托斯特乡、阿克苏地区柯坪县盖孜力克

镇、阿克苏地区沙雅县央塔克协海尔乡、克孜勒苏柯尔克孜自治州

阿合奇县哈拉奇乡

新疆生产建设兵团:第一师十三团幸福镇、第四师七十一团

北大荒农垦集团:查哈阳农场

广东省农垦总局:葵潭农场

—51—

　 农业农村部办公厅 2024 年 5 月 9 日印发